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監　査　項　目

予算の執行（資金前渡、
委託料、補助金含む）

１ 契約締結兼支出負担行為伺
書において、予定価格が３万
円以上の物品購入であるが、
２者以上での見積合わせを
行っていないものがあった。

基礎的な契約事務における
ヒューマンエラーを無くすた
め、課内で指摘事項を共有した
うえで、ダブルチェックの徹底
を行うなど、再発防止に努め
た。

２ 契約締結依頼書兼支出負担
行為伺書において、全庁単価
契約で購入できる物品を個別
の主管課契約で購入している
ものがあった。

基礎的な契約事務における
ヒューマンエラーを無くすた
め、課内で指摘事項を共有した
うえで、ダブルチェックの徹底
を行うなど、再発防止に努め
た。

３ 見積書兼請書（物品等）に
おいて、契約金額、契約確定
日等の記載が漏れているもの
があった。

該当箇所に必要事項を記載す
るとともに、基礎的な契約事務
におけるヒューマンエラーを無
くすため、課内で指摘事項を共
有したうえで、ダブルチェック
の徹底を行うなど、再発防止に
努めた。

【監査意見】
 （ポイントサービスの取
 扱いについて）

１ 補助事業等における各種ポ
イントサービスの使用及び付
与の取扱いについて、庁内調
査を実施し、各課からの相談
を受け始めたことは理解する
が、早急に全庁的なルールを
整備されたい。

令和８年度からの運用を目指
して、既に庁内の意見照会は実
施済であり、現在、補助金交付
規則の改正案を整えている。

ポイントサービスの取り扱い
については、規則とは別に取扱
い基準を定める予定としてお
り、こちらも同時期に運用を開
始できるよう、鋭意検討作業を
進めている。

 基金管理運用
【監査意見】
 （基金運用の体制整備及
 び公表について）

１ 基金の運用について、組織
規則に明確な記載がないた
め、担当する所管を明らかに
されたい。大切な市民の税金
を運用することに鑑み、多様
な意見が取り入れられるよう
な体制整備を引き続き検討す
るとともに、運用の実態等に
ついて透明性、公正性を図る
ため、より効果的な公表の仕
方について方策を講じられた
い。

基金運用に係る所管を財政課
として、令和７年４月１日施行
にて組織規則を改正済である。

基金運用における体制整備に
ついては、外部の有識者や専門
家等から助言を受けるため、令
和８年度予算に報酬等を計上で
きるよう、会計課と連携して、
歳計現金及び基金管理運用委員
会設置要綱の改正等の検討を進
めている。

基金の運用状況の公表につい
ては、10月22日に歳計現金及び
基金管理運用委員会で公表内容
を審議し、11月６日に市ホーム
ページで公表を行った。

１　定期監査（令和６年度事務の監査　第１回）（令和７年３月25日報告）措置事項

指　摘　事　項　等 措　置　事　項

財務部財政課
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監　査　項　目

予算の執行（資金前渡、
委託料、補助金含む）

１ 資金前渡している駐車場使
用料及び燃料代について、立
替払いとなっているものが見
受けられた。また、前渡金整
理簿の記載が誤っているもの
が見受けられた。

駐車場使用料については、
理事者用運転手（業務委託）
の使用が主であり、資金前渡
による立替払いを防止するた
め令和８年度より運転業務委
託仕様書中に駐車料金精算を
設ける予定である。なお、駐
車場使用料が発生する部署に
ついては、立替払いが生じな
いよう各課で予算化するよう
予算説明会にてアナウンスを
行っており、急遽駐車場等を
要する場合は、管財課で資金
前渡を行い、速やかに領収書
を提出するよう庁内周知を
行った。燃料代については、
当直で庁用車を貸し出す際、
燃料の確認及び給油について
徹底することとした。また、
前渡金整理簿の記載について
は訂正し、再発防止のため決
裁者を含め職員に共有し指導
した。

２ 契約締結兼支出負担行為伺
書において、下見積りを取っ
た内容を分けて同一の事業者
から見積書兼請書（物品等）
の提出を求め、契約している
ものがあった。

適正な見積り依頼による事
務処理を行うよう決裁者を含
め職員に係打合せで共有し指
導した。

３ 契約締結兼支出負担行為伺
書において、予定価格及び比
較価格の記載が漏れているも
のがあった。

予定価格及び比較価格の記
載漏れは追記した。再発防止
のため決裁者を含め職員に係
打合せで共有し指導した。

４ 見積書兼請書において、仕
様書及び武蔵野市が発注する
契約における暴力団等排除措
置に関する特約書の添付が漏
れているものを、そのまま収
受しているものが見受けられ
た。

漏れていた特約書を添付し
た。再発防止のため決裁者を
含め職員に係打合せで共有し
指導した。

５ 見積書兼請書において、契
約金額及び消費税額の記載が
漏れているものがあった。

契約金額及び消費税額につ
いては記載した。再発防止の
ため決裁者を含め職員に係打
合せで共有し指導した。

１　定期監査（令和６年度事務の監査　第１回）（令和７年３月25日報告）措置事項

指　摘　事　項　等 措　置　事　項

財務部管財課
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監　査　項　目 指　摘　事　項　等 措　置　事　項

予算の執行（資金前渡、
委託料、補助金含む）

６ 委託契約において、仕様書
で受注者の報告書提出期限を
定めているものについて、報
告書に提出日の記載や収受印
の押印がなく、提出日不明の
ため仕様書に沿って履行され
ているか確認ができないもの
が見受けられた。

報告書の提出日を記載し、
収受印を押印した。再発防止
のため決裁者を含め職員に係
打合せで共有し指導した。

７ 委託契約において、再委託
の確認書・再委託承諾申請書
の徴取が漏れているものが見
受けられた。

再委託の確認書・再委託承
諾申請書を徴取した。再発防
止のため決裁者を含め職員に
係打合せで共有し指導した。

【監査意見】
 （職員の立替払いへの対
 策について）

１ 車両管理については、事務
改善を行うことで、立替払い
による支出を抑制する余地が
まだあると考える。

法令遵守を徹底し、現状の
事務手続きを改善すること
で、不正を未然に防止し、そ
れらをなるべく減らしていく
ことがもっとも重要であり、
慣例化・常態化することは認
められるものではない。

早急に検討を行い、適正な
支出となるよう効果的な対策
を講じられたい。

駐車場使用料が発生する部
署については、立替払いが生
じないよう各課で予算化する
よう予算説明会にてアナウン
スを行っており、急遽駐車場
等を要する場合は、管財課で
資金前渡を行い、速やかに領
収書を提出するよう庁内周知
を行った。燃料代について
は、当直で庁用車を貸し出す
際、燃料の確認及び給油につ
いて徹底することとした。

 備品管理事務 １ 備品処分申請書兼決定書に
おいて、異動理由を誤って登
録しているものがあった。

備品廃棄処分申請書件決定
書の異動理由が誤っていたも
のは訂正した。再発防止のた
め決裁者を含め職員に係打合
せで共有し指導した。

２ 備品において、廃棄の登録
が漏れているものが見受けら
れた。

備品廃棄登録が漏れていた
ものは登録した。再発防止の
ため決裁者を含め職員に係打
合せで共有し指導した。

【監査意見】
 （部署間における物品等
 の授受について）

１ 内部統合情報システム職員
ポータルサイトの掲示板にて
授受されている不用品につい
て、会計をまたぐ物品（備品
及び物品）の異動の可否や、
やり取りされている物品の情
報や活用方法が明らかでない
と思われるケースが見受けら
れる。関係課とも連携を図り
ながら、庁内における物品授
受に係るルール作りについて
検討されたい。

財務会計ハンドブックや物
品の手引きに事務マニュアル
を掲載しており、所管替え等
の手続きや受け取ったものの
目的外使用についての注意喚
起を行っている。やり取りし
ている物品の件名より登録備
品であるかどうかのチェック
は行っているが、物品の使用
内容までは確認していないた
め、関係部署により物品授受
に係るルール化を検討してい
る。
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監　査　項　目 指　摘　事　項　等 措　置　事　項

 物品購入等契約事務 １ 見積書兼請書について、個
人情報等の取扱いに関する特
記仕様書の添付が漏れている
ものをそのまま収受している
ものがあった。

該当の決定業者に個人情報
等の取扱いに関する特記仕様
書の添付を依頼し、追完し
た。

見積書兼請書の受領時及び
契約締結報告書兼経過調書の
決裁時に、添付書類を再度確
認することを決裁者を含め職
員に係打合せで共有し指導し
た。

 工事請負契約事務
【監査意見】
 （主管課への契約事務に
 関する指導について）

１ 管財課契約において、物品
等契約 財務会計入力・帳票記
入マニュアル等に記載してい
る内容に沿っていない帳票を
そのまま受付及び処理をして
いるものが見受けられるほ
か、委託契約においては、再
委託確認書・再委託承諾申請
書の徴取漏れ及び記載漏れ等
も多数見受けられる。さら
に、委託契約の際の仕様書の
精度など、各課の未習熟な契
約事務が散見される。契約事
務の主管として、各課への更
に効果的な指導を検討された
い。

管財課では、マニュアル等
において適宜説明を行ってお
り、今後も各種研修等で周
知、徹底を行う。

再委託確認書・再委託承諾
申請書の徴取漏れ等の監査指
摘を踏まえ、10月１日から管
財課契約も含めて、適正な履
行管理は主管課の役割である
こと及び再委託確認書・再委
託承諾申請書の徴取が履行管
理において重要であることを
再認識してもらうため、再委
託確認書の業者への手渡しは
主管課で行うことに変更し
た。あわせて、管財課発の事
務連絡にて、管理表を作成す
るなどの方法を例示したうえ
で主管課において確実に徴取
するよう周知したところであ
る。

仕様書の重要性について
は、係長職向けリスクマネジ
メント研修でも改めて強調し
て説明している。
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監　査　項　目

予算の執行（資金前渡、
委託料、補助金含む）

１ 契約締結報告書兼経過調書
において、訂正印の押印が漏
れているものが見受けられ
た。

適正に処理を行うよう課内
会議で周知を図った。以後、
適切な処理を行っている。

２ 委託契約の請求書兼検査書
において、委託完了日及び検
査日が委託報告書の報告日以
前の日付になっているものが
見受けられた。

適正に処理を行うよう課内
会議で周知を図った。以後、
適切な処理を行っている。

郵券・金券類、公印及び
備品の管理

１ 給水装置工事施工承認申込
書等に関する委任状につい
て、記載事項を空欄のまま事
業者に渡しているものが見受
けられた。

委任状の記載事項を全て記
入した副本で決裁をとること
を徹底するよう課内会議で周
知を図った。以後、適切な処
理を行っている。

２ 公印管理者の許可を得た起
案文書について、誤ったファ
イル基準を設定して保存して
いた。

武蔵野市公印規定に基づい
た公印押なつ簿を整備し、適
正に処理を行うよう課内会議
で周知を図った。以後、適切
な処理を行っている。

 主管に係る工事の施工 １ 工事等依頼書において、訂
正印の押印が漏れているもの
が見受けられた。

適正に処理を行うよう課内
会議で周知を図った。以後、
適切な処理を行っている。

２ 見積書兼請書において、工
期の記載を業者の訂正印の押
印がなく訂正しているものが
見受けられた。

適正に処理を行うよう課内
会議で周知を図った。以後、
適切な処理を行っている。

３ 契約締結報告書兼経過調書
において、記載が誤っている
ものが見受けられた。

記載内容の確認を徹底する
よう課内会議で周知を図っ
た。以後、適切な処理を行っ
ている。

４ 契約締結報告書兼経過調書
等において、修正テープで訂
正しているものが見受けられ
た。

適正に処理を行うよう課内
会議で周知を図った。以後、
適切な処理を行っている。

５ 工事について、契約確定日
より前に着手をしているもの
が見受けられた。

必要な契約手続きを完了さ
せ、契約確定した後に工事の
着手を徹底するよう課内会議
で周知を図った。以後、適切
な処理を行っている。

 ６ 受注者から提出された工事
写真台帳において、修正テー
プで訂正しているものをその
まま収受していた。

適正に処理を行うよう課内
会議で周知を図った。以後、
適切な処理を行っている。

１　定期監査（令和６年度事務の監査　第１回）（令和７年３月25日報告）措置事項

指　摘　事　項　等 措　置　事　項

財務部施設課
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監　査　項　目 指　摘　事　項　等 措　置　事　項

【監査意見】
  (工事請負契約約款に関
 する工事主管課への指導
 について)

１ 管財課が契約している工事
請負契約において、工事請負
契約約款で定める工程表の期
限内の提出が確認できないも
のや、市で監督員を定めた際
の通知について根拠条文の記
載が誤っているものが見受け
られる。管財課作成の契約約
款に規定する内容の履行につ
いて、工事担当課に対し適切
な指導を実施されたい。

工事請負契約約款に基づき
期限内に提出が行われるよ
う、指導を徹底することにつ
いて、課内会議で周知を図っ
た。

また、監督員通知の根拠条
文の誤記については、通知書
を作成するシステムの改修を
行った。約款改正時の内容確
認及びシステム改修を徹底す
るとともに、通知を送付する
際には、記載内容の確認を徹
底するよう課内会議で周知を
図った。
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監　査　項　目

予算の執行（資金前渡、
委託料、補助金含む）

１ 契約締結伺書及び契約締結
兼支出負担行為伺書におい
て、予定価格及び比較価格の
記載が漏れているものが見受
けられた。

記載が漏れていたものにつ
いて記載した。以後、記載漏
れのないように改めて職員に
係内会議で周知した。

２ 見積書兼請書において、契
約番号、契約金額、消費税
額、「決定」及び契約確定日
の記載が漏れているものが見
受けられた。

記載が漏れていたものにつ
いて記載した。以後、記載漏
れのないように係内打合せの
際に現物を見せながら、改め
て職員に周知した。

３ 契約締結報告書兼経過調書
において、契約確定日及び見
積月日より前の日付で起票し
ているものがあった。

起票日を訂正した。マニュ
アルを用いて業務の流れを再
確認し、職員に係内会議で周
知した。

４ 準備契約の契約締結報告書
兼経過調書において、見積月
日が４月１日より前の日付に
なっているものが見受けられ
た。

契約締結報告書兼経過調書
を訂正した。準備契約事務の
注意点と事務フローを再確認
し、職員に係内会議で周知し
た。

５ 再委託確認書・再委託承諾
申請書において、再委託承諾
書の記載及び収受印の押印が
漏れているものがあった。

過去の事務連絡を用いて、
再委託確認書・再委託承諾申
請書の記載及び収受印の取り
扱いについて改めて係内会議
で周知した。

６ 効率的なエネルギー活用推
進助成金の申請書の市使用欄
において、摩擦消去タイプの
ペンで記載しているものが多
数見受けられた。

過去の申請書はボールペン
で書き直した。現在はボール
ペンで記載するよう徹底して
いる。

郵券・金券類、公印及び
備品の管理

１ レターパックを購入してい
るが、受払票による管理をし
ていなかった。

受払票を作成した。受払票
による管理を徹底するよう、
係内打合せの際に受払票現物
を見せながら、周知した。

２ 切手受払票において、記載
が漏れているものがあった。

記載が漏れていたものは追
記した。受払票による管理を
徹底するよう係内会議で周知
した。

３ 公印押なつ簿において、訂
正印の押印が漏れているもの
が見受けられた。

訂正印が漏れているものは
押印した。以後、訂正印によ
る訂正を行うことを徹底して
いる。

１　定期監査（令和６年度事務の監査　第１回）（令和７年３月25日報告）措置事項

指　摘　事　項　等 措　置　事　項

環境部環境政策課
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監　査　項　目

予算の執行（資金前渡、
委託料、補助金含む）

１ 契約締結伺書及び契約締結
兼支出負担行為伺書におい
て、予定価格及び比較価格の
記載が漏れているものが見受
けられた。

予定価格及び比較価格を追
記した。以後、適正に処理を
行うよう課内回覧により周知
を図った。以後、適切に処理
を行っている。

２ 契約締結報告書兼経過調書
において、私印で決裁してい
るものが見受けられた。

決裁印は日付印で押印し
た。適正に処理を行うよう課
内回覧により周知を図った。
以後、適正に処理を行ってい
る。

３ 準備契約の契約締結報告書
兼経過調書において、見積月
日が４月１日より前の日付に
なっているものが見受けられ
た。

日付を訂正した。適正に処
理を行うよう課内回覧により
周知を図った。以後、適正に
処理を行っている。

４ 見積書兼請書において、契
約番号、契約金額、消費税
額、「決定」及び契約確定日
の記載が漏れているものが見
受けられた。

記載漏れについて、追記し
た。適正に処理を行うよう課
内回覧により周知を図った。
以後、適正に処理を行ってい
る。

５ 再委託確認書・再委託承諾
申請書において、記載が漏れ
ているものが見受けられた。

記載漏れについて、追記し
た。適正に処理を行うよう課
内回覧により周知を図った。
以後、適正に処理を行ってい
る。

 廃棄物処理手数料 １ 一般廃棄物処理手数料（減
額・免除）申請書及び決定通
知書において、廃棄物の抑
制・再利用と適正処理及びま
ちの美化に関する条例施行規
則で定める様式と異なるもの
を使用していた。また、文書
番号の記載が漏れているもの
があった。

規則で定める様式を使用す
るよう改めた。担当者間で様
式の再確認を行った。以後、
適正に処理を行っている。

文書番号の記載漏れについ
て、追記した。適正に処理を
行うよう課内回覧により周知
を図った。以後、適正に処理
を行っている。

２ 一般廃棄物処理手数料減免
要件確認表において、訂正印
の押印が漏れているものが見
受けられた。

訂正印を押印した。適正に
処理を行うよう課内回覧によ
り周知を図った。以後、適正
に処理を行っている。

１　定期監査（令和６年度事務の監査　第１回）（令和７年３月25日報告）措置事項

指　摘　事　項　等 措　置　事　項

環境部ごみ総合対策課
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監　査　項　目

予算の執行（資金前渡、
委託料、補助金含む）

１ 委託契約において、再委託
確認書・再委託承諾申請書の
徴取が漏れているものがあっ
た。

　指摘事項となったのは汚泥
の処分委託に係る契約だった
が、汚泥の処分は産業廃棄物
処理に当たり、資格のある業
者のみしか取り扱えないこと
から、再委託の確認書は不要
であると誤った認識をしてい
たため、徴取していなかっ
た。改めて管財課契約係にも
確認を取ったところ、契約内
容を問わず、例外なしに全て
の委託契約において再委託の
確認書の徴取が必要であると
いうことだったので、認識を
改め、課内でも課内会議で周
知徹底した。併せて、実際に
徴取が漏れていた案件につい
ては、業者に提出を依頼し、
徴取した。（なお、徴取の結
果、再委託は「なし」であっ
た。）
　再発防止策としては以前か
ら引き続き行っていることだ
が、エクセルで管理している
契約台帳に再委託確認書受領
のチェック欄を設け、提出が
ない事業者に対しては、催促
している。

２ 指定理由書において、随意
契約とした根拠法令の号数の
記載が誤っているものが見受
けられた。

　令和６年４月１日付けの地
方公営企業法施行令の改正に
より、条や号がずれたことを
認識できていなかったのが誤
りの原因であった。該当の書
類については、訂正印を押印
し、適正な状態に修正した。
例規システムを用いて、常に
最新の法令と照らし合わせ、
誤りがないかの確認を徹底す
ることを課内会議で再度周知
した。

３ 備消品費において、支出負
担行為伺書兼支払伝票で支出
すべきでないものがあった。

　支出負担行為伺書兼支払伝
票にて処理できるものの対象
の範囲を会計事務規則等で改
めて確認し、当該伝票に係る
伝票の審査の際には、対象と
なるものかどうかをマニュア
ルで確認する手順を踏むこと
を担当係の係会議にて共有し
た。

１　定期監査（令和６年度事務の監査　第１回）（令和７年３月25日報告）措置事項

指　摘　事　項　等 措　置　事　項

環境部下水道課
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監　査　項　目 指　摘　事　項　等 措　置　事　項

予算の執行（資金前渡、
委託料、補助金含む）

４ 公共ます新設等工事承認申
請書及び公共ます新設等工事
しゅん工届（兼引継書）にお
いて、公共ます設置事務要綱
に定める様式と異なるものを
市ホームページで公開し、そ
のまま収受していた。

  要綱の過去の改正経緯を確
認したところ、ＨＰに掲載の
様式が、古いまま修正されず
に残ってしまっていた。ＨＰ
を修正し、要綱で定める様式
を公開した。今後は、チェッ
クリスト化したうえで、漏れ
がないないように更新を行
う。

５ 公共ます新設等工事承認決
定通知書において、公共ます
設置事務要綱に定める様式と
異なるものを使用していた。

　公共ます新設等工事承認決
定通知書において、条件を付
す内容が現場状況によって細
分化されるため、それに対応
できるように、要綱の様式改
正を令和７年11月に行った。

６ 公共ます新設等工事承認決
定通知書において、訂正印の
押印が漏れているものが見受
けられた。

　申請者作成の書類を活用し
ていたため、訂正が必要な
ケースが発生していた。今後
は訂正がある場合は、市作成
の書類による決定通知書を発
行することとした。

７ 雨水浸透施設助成金交付内
定通知書において、雨水浸透
施設助成金交付要綱に定める
様式と異なるものを使用して
いた。

　雨水浸透施設助成金交付要
綱に定める様式を使用するこ
とを課内で周知・徹底した。
また、誤った様式を使用しな
いようデータを保存するフォ
ルダ内に、正しい様式を誘導
するテキストドキュメントを
挿入した。

郵券・金券類、公印及び
備品の管理

１ 公印押なつ簿において、訂
正印の押印が漏れているもの
が見受けられた。

　訂正印を改めて押し、適正
な状態にした。今後の押し忘
れの防止のため、公印押なつ
簿の綴りに、訂正印の押し忘
れに注意する旨のメモ書きを
一緒に挟んだ。
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監　査　項　目 指　摘　事　項　等 措　置　事　項

 固定資産台帳の管理
【監査意見】
  (下水道新設施設等を市
 へ引き継ぐ手続について)

１ 公共ます新設等承認工事
（自費・公費）及び公共下水
道施設承認工事について、工
事しゅん工届（兼引継書）が
未提出のものが多数見受けら
れたが、現状では同届出が下
水道新設施設等を市へ引き継
ぐ必要条件となっている。過
去に承認工事を行った施設の
うち、同届出の徴取ができな
いものについて、法令上適切
に市に帰属させることが可能
な方策について検討された
い。

　現行の要綱本文の規定のと
おり工事しゅん工届（兼引継
書）を提出させる必要がある
が、過年度の工事しゅん工届
（兼引継書）が未提出のもの
については、要綱の様式に規
定された文言から、市の財産
として引き継げると解釈した
上で、現地調査を実施し、施
設の位置、構造及び使用開始
等の確認を行い、公共ますと
して問題なく使用されていた
ため、申請書に記載された竣
工予定年月日を竣工日とし、
令和７年度中に固定資産登録
（各年度による減価償却を考
慮した額）を行い、管理す
る。
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監　査　項　目

予算の執行（資金前渡、
委託料、補助金含む）

１ 契約締結兼支出負担行為伺
書において、予定価格及び比
較価格の記載が漏れているも
のが見受けられた。

　確認後、担当者に追記させ
課内打合せ時に周知した。
  以後、適正に処理してい
る。

２ 緑ボランティア団体事業助
成において、助成事業実績報
告書に必要な書類の添付が漏
れているものがあった。

　確認後、団体に提出させ
た。
　令和７年３月に開催した緑
ボランティア連絡協議会にお
いて、全団体に周知した。
　以後、適正に処理してい
る。

郵券・金券類、公印及び
備品の管理

１ 図書購入費で購入すべき図
書を消耗品費で購入している
ものがあった。

　「図書登録制度の見直しに
伴う事務運用の変更につい
て」及び「図書購入の流れ」
を再確認し、課内打合せ時に
周知した。
　以後、適正に処理してい
る。

 公園等の維持管理 １ 公園等維持管理事業委託契
約（東部地区道路内低木植栽
等維持管理委託（単価契約）
等）の通知等において、工事
という文言を使用しているも
のが見受けられた。

　確認後、工事という表記を
委託に訂正し、類似の委託契
約についても改めた。
　以後、適正に処理してい
る。

２ 公園等維持管理事業委託契
約（東部地区道路内低木植栽
等維持管理委託（単価契約）
等）の各種届出において、工
事という文言を使用している
ものをそのまま収受している
ものが見受けられた。

　確認後、工事という表記を
委託に訂正し、類似の委託契
約の各種届出についても改め
た。
　以後、適正に処理してい
る。

 二俣尾・武蔵野市民の森
【監査意見】
  (市民の関心等を得るた
 めの取組みについて)

１ 二俣尾・武蔵野市民の森に
ついて、市民の関心を呼び、
気軽に利用できるよう、既存
事業の情報発信の在り方や内
容の見直し、あるいは新たな
事業の実施等を、関係各所と
調整のうえ検討されたい。

　現在、関係各所と調整を実
施し、新たな事業の実施を見
据えた二俣尾・武蔵野市民の
森の整備に係る予算を要求し
ている。合わせて、既存事業
の情報発信の在り方について
も検討している。

１　定期監査（令和６年度事務の監査　第１回）（令和７年３月25日報告）措置事項

指　摘　事　項　等 措　置　事　項

環境部緑のまち推進課
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監　査　項　目

予算の執行（資金前渡、
委託料、補助金含む）

１ 支出負担行為伺書におい
て、課長の後閲を受けていな
いものがあった。

支出負担行為伺書に決裁印
を押印した。

決裁印が漏れていないか確
認してからファイル等に保管
するよう課内の会議で共有を
行った。

２ 契約締結報告書兼経過調書
において、課長決裁日が起票
日より前になっているものが
あった。

契約締結報告書兼経過調書
において、起票日以降の正し
い日付にて改めて押印した。
以後、適切に処理している。

郵券・金券類、公印及び
備品の管理

１ レターパックを購入してい
るが、受払票による管理をし
ていなかった。

レターパック受払票を整備
し、受払の記録と担当者及び
所属長による確認印の押印を
徹底している。

【監査意見】
 （公印押なつ簿につい
 て）

１ 会計管理者が押印する公印
に係る押なつ簿について、公
印規程等に即した押なつ簿の
作成を検討されたい。

公印規程に即した押なつ簿
を整備し、以後、適切に処理
している。

 歳計現金管理運用
【監査意見】
 （議事録等の作成につ
 いて）

１ 大切な市民の税金を運用す
ることに鑑み、委員会におけ
る意思決定過程を明らかにす
るため、議事録等の作成につ
いて検討されたい。

議事要録は、これまでも作
成していたが、定期監査の対
象期間においては書面開催
だったため、作成していな
い。監査意見を踏まえ、令和
７年３月４日開催の委員会以
降、質疑等を含めた議事要録
を作成し、意思決定過程をよ
り詳細に記している。

１　定期監査（令和６年度事務の監査　第１回）（令和７年３月25日報告）措置事項

会計課

指　摘　事　項　等 措　置　事　項
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監　査　項　目

 管理運営 １ 公社職員希望降任制度実施
要綱において、団体の表記の
改正が漏れているものがあっ
た。

令和６年12月に要綱を改正
した。以後、改正漏れのない
よう他の要綱についても確認
を行った。

２ 公社職員の勤務時間短縮に
関する取扱要綱等において、
記載が誤っているものが見受
けられた。

令和６年12月に要綱を改正
した。以後、誤りのないよう
確認を徹底している。

３ 小口現金出納帳において、
支出内訳の記載が誤っている
ものが見受けられた。

小口現金出納帳における支
出内訳の記載の誤りを訂正し
た。以後、誤りのないよう確
認を徹底している。

４ レターパックを購入してい
るが、切手使用管理簿による
在庫管理をしていなかった。

レターパック購入時に数量
確認、および使用時に使用
者・送付先・目的を別途記録
していた。現在は切手使用管
理簿と同様の書式で総務課に
担当者を置き、在庫管理を
行っている。

５ 郵券・金券類の切手使用管
理簿等において、一部の切
手、はがき及び収入印紙の記
載が漏れていた。

漏れのあったお年玉切手な
どを管理簿に記載した。以
後、手順を共有し、確認を徹
底している。

６ 一部の郵券類が施錠できる
場所に保管されていなかっ
た。

施錠できる場所に移動し、
管理している。以後、職員へ
LINEWORKSにて周知を図り、管
理を徹底している。

７ 切手使用管理簿等におい
て、訂正印の押印が漏れてい
るものが見受けられた。

訂正印の押印漏れについて
は、再度点検を行い是正し
た。以後、数量の訂正がある
場合は、払い出し担当者が訂
正印の確認を行うとともに、
現在は、特に数量の訂正を
行った場合、二重線および押
印にて記録を残すよう、切手
使用簿表紙に記載し、徹底し
ている。

２　令和６年度財政援助団体等監査（令和７年２月７日報告）措置事項

指　摘　事　項　等 措　置　事　項

公益財団法人武蔵野市福祉公社
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監　査　項　目 指　摘　事　項　等 措　置　事　項

８ 公印押印簿及び文書収発簿
において、訂正印の押印が漏
れているものが見受けられ
た。

訂正印の押印漏れについて
は、再度点検を行い是正し
た。以後、公印押印簿の訂正
は、訂正の際に公印管守者が
訂正印を確認する。訂正した
場合、必ず二重線で押印する
よう、表紙に記載し、徹底し
ている。文書収発簿は、現在
は遺漏のないよう、確認を徹
底しているが、令和８年１月
より文書管理システムの活用
を予定している。

９ 業務委託契約において、随
意契約とした理由の記載が漏
れているものが見受けられ
た。

随意契約とした理由の記載
漏れについては、再度点検を
行い理由を追記した。

以後 、随意契約を行う際に
は、随意契約を行う理由を記
載するよう徹底し、遺漏のな
いよう、決裁段階で確認を徹
底している。

10 月次決算において、会計処
理規程で規定された期限内に
書類が提出されていないもの
が見受けられた。

以後、決算期等顧問税理士
の月次監査時期がずれる場合
も、残高試算表だけは期限内
に理事長まで報告する。

 指定管理者 １ 消耗什器備品台帳におい
て、現物照合の実施を確認で
きる書類を作成していなかっ
た。

従来、担当者において、消
耗什器備品台帳を作成してい
たが、変更の都度、決裁を行
う。年に１度（12月）に現物
照合を実施し、結果を事務局
長に報告することとした。

15



監　査　項　目

 補助金 １   権利擁護支援事業補助金交
付指令書において、補助金等
交付規則で定める第１号様式
と異なる様式を使用している
もの及び文書番号の記載が漏
れているものが見受けられ
た。

 令和７年度の権利擁護支援事
業補助金交付指令書は、補助
金等交付規則の第１号様式ど
おりの内容とし、文書番号を
記載して交付した。
　今後の担当者が指摘事項を
共有できるよう、注釈を付け
た令和７年度の交付指令書の
データを「保存版」として、
ファイルサーバー内の担当者
が必ず見る場所に保存した。

２　令和６年度財政援助団体等監査（令和７年２月７日報告）措置事項

健康福祉部地域支援課

指　摘　事　項　等 措　置　事　項

16



監　査　項　目

 補助金 １   公益財団法人武蔵野市福祉
公社補助金交付指令書におい
て、補助金等交付規則で定め
る第１号様式と異なる様式を
使用しているもの及び記載が
誤っているものがあった。

　該当の様式については令和
７年３月に訂正を行った。以
後、規則で定める様式を使用
し、誤りがないよう確認を徹
底している。

 指定管理者 １ 契約締結依頼書兼支出負担
行為伺書に添付された消費税
が課税されない理由書におい
て、消費税法施行令の号数が
誤っているものが見受けられ
た。

該当案件については訂正を
行った。以後、消費税法に基
づき適正に処理している。

２ 基本協定書に基づく事業計
画書のうち収入及び支出の見
込み等に関する書類において
必要な資料の添付が漏れてい
た。

団体へ必要な資料の追送を
依頼し、是正した。以後、添
付漏れがないよう徹底し、再
発防止に努めている。

３ 高齢者総合センター設置の
市の備品について、廃棄の登
録が漏れているものが見受け
られた。

該当案件について、廃止の
登録を行った。以後、備品の
適正管理に努めている。

【監査意見】
 （指定管理料について）

１ 管理運営業務の執行に要す
る経費の流用については、発
生した状況を分析し、指定管
理者が流用を繰り返すことの
ないように努められたい。ま
た、流用に限らず適正な指定
管理料を設定することが重要
であり、今後ともその内訳も
含めて、基本協定書及び年度
協定書に定められた業務の性
質及び内容に見合った設計・
積算に取り組まれたい。

現在、翌年度の年度協定書
の管理運営経費について見直
しを行っている。

２　令和６年度財政援助団体等監査（令和７年２月７日報告）措置事項

健康福祉部高齢者支援課

指　摘　事　項　等 措　置　事　項
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監　査　項　目

 補助金 １ 　公益社団法人武蔵野市シル
バー人材センター補助金交付
申請書及び補助事業実績報告
書について、要綱で定められ
た様式と異なる様式を使用し
ているものが見受けられた。

  要綱で定められた様式を使
用するようセンター内で本件
業務に従事する職員に周知
し、以後、正しい様式を使用
している。

 管理運営 １ 各規程において、根拠条文
の記載が誤っているものが多
数見受けられた。

　規程を確認し、記載の誤り
については、令和６年10月に
必要な改訂を行った。
　以後、規程改正時には根拠
条文の確認を徹底する。

２ 出納日報の当日残高と翌日
の前日残高が一致していない
ものが見受けられた。

　誤りの箇所について訂正を
行った。再発防止のため、作
成及び決裁時に前日日報を添
付し確認を行っている。

３ 超過勤務手当において、支
給誤りが見受けられた。

　支給額の算定方法の誤りに
ついて確認し、以後、正しい
額で支給している。超過支給
分については清算した。

４ 仕訳伝票において、訂正印
の押印が漏れているもの及び
修正テープを使用しているも
のが見受けられた。

　記載の正しい訂正方法につ
いてセンター内で職員全体会
議にて周知し、以後、正しい
方法で訂正を行っている。

５ 仕訳伝票において、決裁印
の押印が漏れているものが見
受けられた。

　該当箇所について確認し、
押印漏れの部分に押印した。

【監査意見】
（長期にわたる賃貸借
 等の契約について）

１ 長期にわたる賃貸借等の契
約については、公平性、透明
性を保ちつつ、財務規程に基
づき実施されたい。

軽自動車の賃貸借等の契約
については、次回のリース
アップのときには、公平性、
透明性を保ちつつ、財務規程
に基づき適切に実施する。

２　令和６年度財政援助団体等監査（令和７年２月７日報告）措置事項

指　摘　事　項　等 措　置　事　項

公益社団法人武蔵野市シルバー人材センター
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監　査　項　目

 補助金 １ 　公益社団法人武蔵野市シル
バー人材センター補助金交付
申請書及び補助事業実績報告
書について、要綱で定められ
た様式と異なる様式を使用し
ているものをそのまま収受し
ているものが見受けられた。

　要綱で定められた様式を公
益社団法人武蔵野市シルバー
人材センターに提供した。以
後、正しい様式を使用するよ
う指導した。

２　令和６年度財政援助団体等監査（令和７年２月７日報告）措置事項

健康福祉部高齢者支援課

指　摘　事　項　等 措　置　事　項
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